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f) W ramach przeprowadzonych badań jakościowych (FGI ,IDI) oraz ilościowych zweryfikowano czynniki, które w opinii osób 
badanych istotnie wpływają na ograniczenie możliwości znalezienia pracy przez osoby mieszkające na terenie LGD. 
Respondenci wypełniający ankietę wskazali najczęściej na brak odpowiedniego doświadczenia zawodowego, 
wykształcenia, brak znajomości oczekiwań ze strony pracodawców oraz wiek 50+ (czynniki wskazane przez ponad połowę 
osób ankietowanych). Nieco rzadziej podnoszono kwestie niewielkiej liczby firm oferujących pracę, zlokalizowanych w 
niewielkiej odległości od miejsca zamieszkania (48%), brak umiejętności społecznych, interpersonalnych i 
autoprezentacyjnych (40%), niewystarczający poziom umiejętności w poszukiwaniu pracy (ok 38%). Dane te w znacznej 
mierze są spójne z wynikami przeprowadzonych wywiadów grupowych i indywidualnych oraz informacjami zebranymi w 
trakcie spotkań konsultacyjnych. Ich uczestnicy wskazywali również na grupę osób 50+, jako kluczową w budowaniu 
efektywnego i zrównoważonego rynku pracy. Badani przedstawiciele agencji zatrudnienia oraz OHP wielokrotnie 
wskazywali również na element niedostatecznego przygotowania osób poszukujących pracy w obszarze kompetencji 
miękkich, autoprezentacyjnych oraz aktywnego poszukiwania pracy. W ich opinii, znacząco wpływa to na trudności w 
znalezieniu zatrudnienia. Wskazany przez respondentów brak odpowiedniego wykształcenia można również potraktować 
jako przejaw braku efektywnych działań w zakresie poradnictwa zawodowego (na ten element wskazywała również 
większość osób uczestniczących w badaniach fokusowych). 

g) Osoby z terenów objętych LSR poszukują pracy najczęściej w bezpośrednim otoczeniu (teren tej samej dzielnicy/osiedla), 
ewentualnie na terenie dzielnic sąsiadujących. Zarówno w badaniach ilościowych i jakościowych potwierdza się niski 
poziom mobilności na etapie poszukiwania zatrudnienia. Wyniki badań (w tym przeprowadzonych IDI oraz FGI) pozwalają 
na określenie trzech głównych przyczyn tego stanu rzeczy: bariera finansowa (koszt dojazdu do dzielnic oddalonych od 
miejsca zamieszkania, który w przypadku osób bezrobotnych lub otrzymujących najniższe wynagrodzenie jest istotnym 
składnikiem budżetu), bariera rodzinna (wydłużony czas dojazdu do oddalonego miejsca pracy generuje trudności w 
opiece nad osobami zależnymi – głównie dziećmi do 18 roku życia), bariera psychologiczna (związana z dotychczasowymi 
nawykami w poszukiwaniu zatrudnienia w bezpośrednim otoczeniu). 

h) Badani wskazywali, że czynnikami w największym stopniu wpływającymi na długotrwały brak zatrudnienia są głównie: 
zatrudnianie „na czarno”, ale również istnienie trudności w godzeniu życia zawodowego z osobistym, brak odpowiednich 
działań pomocowych skierowanych do osób bezrobotnych (wyniki spójne w przypadku badań ankietowych oraz 
jakościowych FGI i IDI). W kontekście tych wyników objęcie działaniami w ramach LGD osób sprawujących opiekę nad 
osobami zależnymi wydaje się działaniem pożądanym. 

i) Istotnym elementem przeprowadzonych badań było określenie pożądanych – sugerowanych form wsparcia skierowanych 
do osób z terenu LGD poszukujących zatrudnienia. Wśród najbardziej efektywnych wskazano w ramach badań ilościowych 
i jakościowych: organizację szkoleń i kursów (także uwzględniających kompetencje miękkie), organizację staży i praktyk, 
wdrożenie rozwiązań usprawniających wymianę informacji między pracodawcami a osobami poszukującymi zatrudnienia, 
rozszerzenie usług poradnictwa zawodowego, wsparcie motywacyjne/psychologicznych dla osób długotrwale 
bezrobotnych i/lub w trudnej sytuacji życiowej. Podkreślano również istotną rolę odpowiednich działań 
aktywizacyjnych/kwalifikacyjnych skierowanych do grup seniorów (powyżej 60 roku życia). 

j) Według badanych rozwój kompetencji powinien dotyczyć przede wszystkim takich obszarów jak: kompetencje społeczne, 
znajomość języków obcych, zdolności samoorganizacyjne i umiejętności przedsiębiorcze, kompetencje interpersonalne. 

Na bazie powyżej zarysowanych wybranych wyników przeprowadzonych badań uprawnione wydaje się sformułowanie 
następujących głównych problemów społecznych powiązanych z rynkiem pracy, adekwatnych do osób mieszkających na terenie 
LGD: 

a) Problem I. Niski poziom aktywności zawodowej oraz stopniowa dezaktualizacja kompetencji osób w wieku 50+. 
b) Problem II. Trudność w godzeniu życia zawodowego z osobistym u osób pracujących lub poszukujących zatrudnienia, 

mieszkających na terenie LGD. 
c) Problem III. Niski poziom kompetencji zawodowych oraz społeczno-psychologicznych osób pracujących i poszukujących 

zatrudnienia mieszkających na terenie LGD 

 

Problemy społeczne, wykluczenie społeczne, ubóstwo 
Definicja wykluczenia społecznego 
Termin wykluczenie społeczne jest dość obszerny i wielopoziomowy. Można go rozpatrywać na czterech płaszczyznach: 

 Wykluczenie społeczne, jako problem z uczestnictwem w życiu zbiorowym;  

 Wykluczenie społeczne, jako problem z dostępem do zasobów, kapitału, instytucji; 

 Wykluczenie społeczne, jako problem z prawami, których się komuś odmawia, które nie są realizowane; 

 Wykluczenie społeczne, jako rodzaj ubóstwa. 
Zazwyczaj problemy ściśle się ze sobą wiążą i wpływają na siebie, dlatego tak trudno efektywnie walczyć z wykluczeniem 
społecznym. Rozwijając, termin wykluczenie społeczne, określa sytuację, w której dana jednostka będąca 
członkiem społeczeństwa nie może normalnie uczestniczyć w działaniach obywateli tego społeczeństwa, przy czym ograniczenie 
to nie wynika z jej wewnętrznych przekonań, ale znajduje się poza kontrolą wykluczonej jednostki. Co za tym idzie, wykluczenie 
społeczne jest zjawiskiem wielowymiarowym i w praktyce oznacza niemożność uczestnictwa w życiu gospodarczym, politycznym 
jak i kulturowym, w wyniku braku dostępu do zasobów, dóbr i instytucji, ograniczenia praw społecznych oraz deprywacji potrzeb. 


